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Ӛте жоғары жиіліктегі сәулелендіру кезіндегі  
бауыр жасушасының құрылымды-қызметтік ӛзгерістері 

 
 

Аталған мақалада ӚЖЖ сәулендіру кезіндегі бауыр жасушасының құрылымдық-қызметтік ӛзгерістерін 
анықталды. Зерттеу жұмысы экперименттальды егеуқұйрықтарда әртүрлі мерзім аралығында жасалынды. 
Бақылау және зерттеу топтарының нәтижелері салыстырылып талдау қортындысы жарияланды. Нәтижелері 
кесте және сурет түрінде кӛрсетілді.  
Түйін сөздер: бауыр, ӚЖЖ-сәулелендіру 
 

 
Қ.Қ. Қайырбекова, А.Т. Медешова, Н.Н. Наурызов, Д.Д. Баймагамбетова,  

М.Н. Сакенова, Л.С. Омарова 
Структурно-функциональные изменения клетки печени  

при СВЧ-облучении 
 
Установлено, что структурно-функциональные изменения клеток печени связаны с плотностью и 
продолжительностью СВЧ-облучения. При облучении в тепловом диапазоне в начальный период 
синтетическая активность гепатоцитов повышается, затем снижается, развивается гидропическая дистрофия 
клеток.  
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M.N. Sakenova, L.S. Omarova 
Structural and functional characteristics of liver cells depends  

of SHF-radiation 
 
It has been finded that structural and functional changements of liver cells depends of SHF-radiation density and 
duration. In the beginning while radiation at warming position a synthetic activity increases and than decreases, a 
hydropic dystrophy of cells developes. 
Keywords: liver , super hidh treguence. 

 
 
Адам денсаулығына электромагниттік ӛріс- 

тің әсері бар екендігі туралы нәтижелер 
кӛптеген әдебиеттерде жинақталған. Электро- 
магниттік ӛріс кӛздерімен байланыста жұмыс 
істейтін кәсіпкерлерден басқа да тұрғындар 
контигенттеріне әсер етіледі. ӚЖЖ электро- 
магниттік ӛрістің орталық нерв жүйесіне, қанға, 
сезім мүшелеріне, сүт қоректілердің жыныстық 
жасушаларына зиянды әсері бар екендігі 
тағайындалған. Сонымен қатар, бауыр мен бүй- 

ректің ӛзгерістері де анықталған. Әдебиеттерде 
эпидемиологиялық зерттеулерді негіздегенде 
электромагниттік сәулелендірудің лейкемия- 
ның дамуында және ми ісігіне канцерогендік 
әсердің бар екендігі талқыланған [1,2,3]. 
Клиникалық бақылау және эксперименталдық 
зерттеу кездерінде электромагниттік ӛрістің 
нерв, эндокриндік және иммундық жүйелерге 
әсері анықталған [4,5]. ЭМӚ арасындағы 
биологиялық белсенді жиіліктегі диапазон 
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Өте жоғары жиіліктегі сәулелендіру кезіндегі бауыр жасушасының құрылымды-қызметтік ...

ӚЖЖ сәулелендіруі болып табылады. ӚЖЖ 
ӛрістің әсері толқынның ұзындығына, сәуленің 
жиілігіне және ұзақтығына, ұлпаның ди- 
электрлік қасиетіне байланысты болады. Оның 
әсері қыздыратын осцилляторлық әсерінің 
нәтижесімен де байланысты. Жалпы жоғары 
жиілікпен сәулелендіру кезінде жылылық 
жүктемесін жоғарлатқанда стресстік реакцияға 
және ағзада бұзылыстарға әкеліп соғады деген 
пікірлер бар [6]. Зерттеу кезінде бауыр 
жасушасының құрылымды-қызметтік ӛзгеріс- 
тері бар екендігі байқалды [7]. 

 Зерттеу мақсаты – жылуды бӛлетін диапа- 
зондағы ӚЖЖ сәулелендіру кезіндегі бауыр 
жасушасының құрылымды-қызметтік ӛзгеріс- 
терін зерттеу. 

 
Зерттеу материалдары мен әдістері 
Зерттеу нысандары ретінде массасы 180-200 

грамдық 24 мВТ/см2 (жылулық диапазон) энергия 
ағымы тығыздығымен сәулеленген, 30 ақ 
егеуқұйрықтар мен бақылау тобы алынды. 5, 10, 
20, 30 тәулік аралығында, экспозициялану уақыты 
10 минутқа созылды. ӚЖЖ кӛзі ретінде сәулелену 
диаметрі 11,5 см, құрал «Луч-3» пайдаланылды.  

Жануарларды эфирлі наркозбен жансыз- 
дандыру барысында эксперименталды жануар- 
ларды қорғау бойынша Еуропалық конвенция 
талаптарына сай жүргізілді [8].  

Зерттеу материалы үшін сілтілік диссоциа- 
ция әдісімен дайындалған, оқшауланған бауыр 
жасушасының суспензиялық препараты болып 
табылады.  

Препаратты 2,5% ацетоорсеин ерітіндісімен 
және цитоплазманы 1% спиртпен ашық жасыл 
түске боялды [9].  

Зерттеуде PhotoMl.2,2001 бағдарламасы 
қолданылды. Эксперименттің әрбір мерзімінде 
1200 гепатоциттер алынып, жасуша ауданы 
және цитоплазма ядросы анықталынды. Ста- 
тистикалық талдау «Statistica-6» бағдарлама- 
сында жүргізілді.  

 
Зерттеу нәтижелері және оларды талдау 
Егеуқұйрықтардың бақылау топтарының бауыр 

препараттарында гепатоциттерді орташа 
ӛлшемдері аз ғана ӛзгергендігі байқалды. 
Ағымның тығыздығы 24 мВт/см2 ӚЖЖ сәулелену 
кезінде, 5 тәулік ішінде жасуша ауданы бастапқы 
қалпын сақтағандығы, 10 тәулікте гепатоциттердің 
ауданы күрт ӛскендігін, экперименттің 20 және 30 
тәуліктерінде жасушаларда гипертрофия (сурет 1а) 
пайда болғандығы байқалады. Сәулеленген топ 
егеуқұйрықтардың гепатоциттер ядросының 
орташа ауданы тӛмендеген. Сәуле қабылдаған топ 
егеуқұйрықтардың гепатоциттер ядросының 
ауданы 10 тәулікте ӛскен. Аталған топтың 20 және 
30 тәулігінде ядрода гипертрофия (сурет 1,б) 
сақталды. 

Сәулеленудің жылулық диапазоны кезінде 
гепатоциттердің гипертрофирленген цитоплаз- 
масында кӛптеген вакуолдерді (сурет 2 а, б) 
байқауға болады. Алынған мәліметтер ӚЖЖ 
сәулеленудің жылулық диапазоны кезінде 
егеуқұйрықтардың гепатоциттер ядросы мен 
жасуша ауданының ӛзгергендігін дәлелдейді. 

  

 а)  б) 
 

Сурет 1 – ӚЖЖ сәулеленуі кезіндегі цитоморфометриялық ӛлшемдер 
а) жасуша ауданы, б) ядро ауданы 
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а)        б) 

Сурет 2 – Гепатоциттер. Боялуы: ацетоорсеин, ақшыл жасыл. Үл. х400 
а) бақылау, б) ӚЖЖ (24 мВт/см2) сәулеленудің 20 тәулігі 
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